ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA Thọ Xuân, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v triển khai xây dựng và tổ

chức hoạt động lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở.

Kính gửi:

- Công an huyện Thọ Xuân;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ

sở ngày 28/11/2023; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Thủ

tướng Chính phủ; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của  Bộ trưởng

Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở; Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND

tỉnh quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT, mức hỗ trợ, bồi dưỡng và các

khoản chi khác bảo đảm hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày

27/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về số lượng Tổ bảo vệ ANTT, số lượng

thành viên Tổ bảo vệ ANTT tại thôn, khu phố thuộc các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 9954/UBND-KTTTHCNC ngày

11/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai xây dựng và

tổ chức hoạt động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền, phạm vi quản lý và tình hình, điều kiện thực tiễn:

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị quyết số

27/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh và Quyết định số

29/2024/QĐ-UBND ngày 29/6/2024 của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp.

b) Thống nhất nhận thức về vị trí, vai trò của Luật Lực lượng tham gia bảo

vệ ANTT ở cơ sở là cơ sở pháp lý trong hoạt động, quản lý, sử dụng lực lượng

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở để hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã thực hiện

nhiệm vụ, tham gia giải quyết các vụ việc về ANTT ngay tại cơ sở. Các đơn vị phải

nghiên cứu, nắm chắc các quy định của Luật và văn bản hướng dẫn thi hành để chỉ

đạo lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở ngay khi lực lượng này đi vào hoạt

động; phải tạo mối quan hệ gắn bó mật thiết hằng ngày giữa cấp ủy, chính quyền,

lực lượng Công an cấp xã và các Tổ, thành viên các Tổ bảo vệ ANTT.

2

2. Công an huyện

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính

quyền thực hiện quy trình rà soát, lựa chọn, hoàn thiện hồ sơ, trình tự, thủ tục tuyển

chọn thành viên Tổ bảo vệ ANTT tại thôn, tổ dân phố bảo đảm công khai, dân chủ;

quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT, quyết định công nhận thành viên Tổ bảo vệ

ANTT và quản lý, chỉ đạo hoạt động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

hướng dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, chế độ làm việc, thông tin

báo cáo, hội họp của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

b) Chỉ đạo Công an cấp xã bước đầu hướng dẫn cho thành viên các Tổ

bảo vệ ANTT về công tác nắm tình hình, hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã các

mặt công tác; chế độ làm việc, hội họp, thông tin báo cáo và các nội dung khác

có liên quan phục vụ thực hiện nhiệm vụ khi được điều động.

c) Theo thẩm quyền được giao, thường xuyên tổ chức huấn luyện, bồi

dưỡng kiến thức về pháp luật, nghiệp vụ; định kỳ tham mưu tổ chức hội thi, diễn

tập cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu thực hiện

nhiệm vụ.

d) Tổng hợp kết quả thống kê nhu cầu trang phục, huy hiệu, phù hiệu,

biển hiệu, giấy chứng nhận, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị cần thiết bảo

đảm điều kiện hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy

định, báo cáo Công an tỉnh đề xuất UBND tỉnh trang cấp (khi có hướng dẫn).

đ) Kiểm tra, đôn đốc nắm tình hình, kết quả triển khai thực hiện của

UBND cấp xã; tổng hợp, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện định kỳ 6 tháng

(trước ngày 15/5), năm (trước ngày 15/11) báo cáo kết quả triển khai thực hiện

về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp.

e) Giao Công an huyện làm cơ quan thường trực, hướng dẫn kiểm tra

đôn đốc và theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy

định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, căn cứ Luật Ngân

sách nhà nước và các quy định có liên quan, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện có phương án phân bổ kinh

phí từ ngân sách tỉnh, bố trí kinh phí từ ngân sách huyện, hướng dẫn UBND cấp xã

bố trí kinh phí từ ngân sách xã để bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định tại Nghị quyết số 27/2024/NQ-

HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh. Thực hiện phân cấp quản lý ngân sách,

công tác lập dự toán, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Phòng Tư pháp (thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật

huyện); Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Thọ

Xuân: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ ANTT ở cơ sở, các văn bản thi hành luật và vị trí, vai trò, chức năng,

nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:

3

Tăng cường vận động các tổ chức thành viên, lãnh đạo tổ chức chính trị xã

hội cơ sở phối hợp với cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân

thực hiện pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; thực hiện tốt

công tác giám sát, phản biện xã hội việc thực hiện pháp luật về lực lượng tham

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

6. UBND các xã, thị trấn

a) Căn cứ Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND

tỉnh, Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh và các

quy định hiện hành có liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở,

tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng quy định; triển khai tổ chức thực

hiện trình tự, thủ tục tuyển chọn thành viên Tổ bảo vệ ANTT, thành lập tổ

bảo vệ ANTT, công nhận thành viên Tổ bảo vệ CATT theo quy định tại Thông

tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi

tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các quy

định của pháp luật có liên quan. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện.

b) Thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia bảo

vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn theo nội dung các mục chi tại Nghị quyết số

27/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh phù hợp với khả năng

cân đối ngân sách của địa phương và hỗ trợ của cấp trên theo quy định của

pháp luật. Đồng thời, sớm bố trí, sắp xếp địa điểm làm việc của các Tổ bảo vệ

ANTT theo quy định. Bố trí địa điểm, nơi làm việc tại nhà văn hóa thôn, tổ dân

phố hoặc địa điểm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

c) Chỉ đạo rà soát, thống kê nhu cầu trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển

hiệu, giấy chứng nhận, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị cần thiết cho lực

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở gửi về Công an huyện để tổng hợp báo

cáo Công an tỉnh đề xuất UBND tỉnh theo quy định (khi có thông báo).

d) Kiểm tra, đôn đốc nắm tình hình, kết quả triển khai thực hiện; định kỳ 6

tháng (trước ngày 10/5), năm (trước ngày 10/11) báo cáo kết quả triển khai thực

hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường

vụ Huyện ủy và UBND tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị

phản ánh về UBND huyện (qua Công an huyện Thọ Xuân) để được xem xét,

phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh Thanh Hóa (Phòng PV01);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đồng

	muc_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T05:37:12+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Văn Đồng<donghv.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T07:11:19+0700

		2024-07-23T07:11:58+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-23T07:12:26+0700